
2022학년도

해리초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.10)

(3차추경예산)

해리초등학교



해리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-10 예산액 550,688,000

제2022학년도 해리초등학교회계 세입·세출예산 총액을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 531,608,000원"을 "세입·세출 각각 550,688,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 해리초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 550,688 531,608 19,080 3.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -649 6,544 1.1

학생복지/교육격차 해소 4,565 171,105 31

기본적 교육활동 -896 67,974 12.3

선택적 교육활동 10,367 89,665 16.2

교육활동 지원 3,965 109,777 19.9

학교 일반운영 1,728 105,123 19

학교 재무활동 0 500 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 18,783 504,336 91.5

이전수입 기타이전수입 439 26,151 4.7

자체수입 학부모부담수입 -10 15,934 2.8

자체수입 행정활동수입 -132 1,335 0.2

기타수입 전년도이월금 0 2,932 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 530,487 511,265 19,222

1.지방교육행정기관이전수입 504,336 485,553 18,783

1.교육비특별회계전입금수입 504,336 485,553 18,783

1.교육비특별회계전입금 504,336 485,553 18,783

1.학교운영비전입금 239,800 236,094 3,706 학교기본운영비(초) : -22,189,000원 * 1교 = -22,189,000

학교기본운영비(유) : -4,956,000원 * 1교 = -4,956,000

학교기본운영비(유) : 5,632,000원 * 1교 = 5,632,000

학교기본운영비(초) : 25,219,000원 * 1교 = 25,219,000

2.목적사업비전입금 264,536 249,459 15,077
(성립전_3추)무상급식비 : 1,074,000원 * 1교 

=
1,074,000

(성립전_3추)상반기통학버스안전지도사인건비

 : 740,000원 * 1교 =
740,000

(성립전_3추)급식기구및시설확충비 : 

2,810,000원 * 1교 =
2,810,000

통학택시운영비 : -106,000원 * 1교 = -106,000

(성립전_3추)돌봄전담 인건비 : 2,247,000원 *

 1교 =
2,247,000

유치원 시간제기간제교사 인건비 : -1,000원 *

 1교 =
-1,000

(성립전_3추)유아학비(교육,방과후과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)특수교육대상자통학비 : 220,000

원 * 1교 =
220,000

(성립전_3추)급식종사원폐암검진비 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -1,224,000원 * 

1교 =
-1,224,000

(성립전_3추)돌봄교실 환경개선비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)유치원교사태블릿PC지원비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)유치원기간제시간제교사 인건비 :

 1,716,000원 * 1교 =
1,716,000

(성립전_3추)유치원기간제시간제교사 인건비 :

 1,002,000원 * 1교 =
1,002,000

유치원기간제시간제교사 인건비 : -1,000원 * 

1교 =
-1,000

2.기타이전수입 26,151 25,712 439

1.학교회계간이전수입 26,151 25,712 439

1.다른학교회계전입금 26,151 25,712 439

1.다른학교회계전입금 26,151 25,712 439 교직원급식비(중) : -289,000원*1교= -289,000

교직원급식비(고) : 728,000원*1교= 728,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 17,269 17,411 -142

1.학부모부담수입 15,934 15,944 -10

1.수익자부담수입 15,934 15,944 -10

1.급식비 15,934 15,944 -10

1.급식비 15,038 14,606 432 교직원급식비 : 432,000원*1회= 432,000

2.우유급식비 896 1,338 -442 우유구입비 : -442,000원*1회= -442,000

2.행정활동수입 1,335 1,467 -132

1.기타행정활동수입 1,335 1,467 -132

1.기타행정활동수입 1,335 1,467 -132

1.기타행정활동수입 1,335 1,467 -132 이자수입 : -238,000원*1회= -238,000

폐식용유수거비 : 138,000원*1회= 138,000

사용료 : -47,000원*1회= -47,000

수도광열비 : 15,000원*1회 = 15,000

3.기타수입 2,932 2,932 0

1.전년도이월금 2,932 2,932 0

1.순세계잉여금 2,932 2,932 0

1.순세계잉여금 2,932 2,932 0

1.순세계잉여금 2,932 2,932 0

세입합계 550,688 531,608 19,080
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,544 7,193 -649

1.기타 교직원보수 4,223 4,223 0

1.교직원대체인건비 4,223 4,223 0

1.[초]직원대체인건비 4,223 4,223 0

1.기간제교원인건비 2,573 2,573 0

2.기간제직원인건비 1,650 1,650 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,321 2,970 -649

1.교직원역량강화 1,001 1,650 -649

1.[초]직무연수 1,001 1,650 -649

1.일반수용비 1,001 1,650 -649 교육경비 : -649,000원*1회= -649,000

2.교직원복지 1,320 1,320 0

1.[초]교직원피복구입 1,320 1,320 0

1.교직원복지비 1,320 1,320 0

2.학생복지/교육격차 해소 171,105 166,540 4,565

1.급식 관리 112,434 108,003 4,431

1.학교급식운영 112,434 108,003 4,431

1.[초]조리원인건비 948 1,360 -412

1.무기계약직원인건비 948 1,360 -412
초과근무수당(중,고지원) : -412,000원*1

회=
-412,000

2.[초]급식재료구입비 87,541 86,867 674

1.급식용식재료비 87,541 86,867 674
급식공개식재료구입(학교지원) : -400,000

원*1회=
-400,000

(성립전_3추)식품비 : 1,074,000원*1회= 1,074,000

3.[초]우유급식비 991 1,558 -567

1.일반수용비 95 220 -125 우유급식관리비 : -125,000원*1회= -125,000

2.우유급식비 896 1,338 -442 우유대금 : -442,000원*1회= -442,000

4.[초]급식운영비 16,251 14,300 1,951

1.일반수용비 9,146 7,195 1,951
급식기구수선비(학교지원) : 66,800원*10

종=
668,000

급식소모품구입비 : 87,100원*10종= 871,000

급식소모품구입비(중고지원) : 82,400원*5

종=
412,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 7,100 7,100 0

3.기타공공요금 5 5 0

5.[초]급식기구확충비 5,275 2,590 2,685

1.비품구입비 5,275 2,590 2,685
급식용기구확충비(학교지원) : -125,000원

*1회=
-125,000

(성립전_3추)급식기구구입비 : 2,810,000

원*1종=
2,810,000

6.[초]대체인건비 1,128 1,128 0

1.기간제직원인건비 1,128 1,128 0

7.[초]급식종사원폐암검진비 300 200 100

1.교직원복지비 300 200 100
(성립전_3추)급식종사원폐암검진비 : 

100,000원*1회 =
100,000

2.보건관리 20,963 22,187 -1,224

1.학생및교직원보건안전관리 14,743 15,967 -1,224

1.[초]응급학생후송비 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0

2.[초]학생건강검사 339 339 0

1.학생복지비 339 339 0

3.[초]보건실운영 3,360 3,360 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 710 710 0

3.학생복지비 300 300 0

4.비품구입비 1,950 1,950 0

4.[초]방역예방관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]방역활동도우미인건비 5,416 5,416 0

1.기간제직원인건비 5,146 5,146 0

2.기간제직원법정부담금 270 270 0

7.[초]방역활동자원봉사자 운영비 1,938 3,162 -1,224
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,938 3,162 -1,224 (목)수당 : -1,224,000원*1명= -1,224,000

2.학교환경위생관리 6,220 6,220 0

1.[초]먹는물관리 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

4.[초]공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 37,708 36,350 1,358

1.학생복지운영 37,708 36,350 1,358

1.[초]학생교과서구입 5,960 5,960 0

1.교육운영비 5,960 5,960 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,468 6,468 0

1.일반수용비 1,768 1,768 0

2.연료비 4,700 4,700 0

3.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

4.[초]통학택시운영 3,720 3,826 -106

1.일반수용비 3,720 3,826 -106 통학택시임차료 : -106,000원*1회= -106,000

5.[초]통학버스안전지도사인건비 19,110 17,646 1,464

1.무기계약직원인건비 17,114 16,196 918
(성립전_3추)(목)통학버스안전지도사인건

비 : 337,000원*1회 =
337,000

(목)통학버스안전지도사인건비 : 581,000

원*1명=
581,000

2.무기계약직원법정부담금 1,996 1,450 546
(목)통학버스안전지도사4대보험 : 143,000

원*1회=
143,000

(성립전_3추)(목)통학버스안전지도사4대보

험 : 403,000원*1회 =
403,000

3.기본적 교육활동 67,974 68,870 -896

1.교과 활동 56,582 55,079 1,503
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 14,986 14,130 856

1.[초]학습준비물구입 1,280 1,280 0

1.학습준비물 1,280 1,280 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,506 1,600 -94

1.교육운영비 1,506 1,600 -94 교사용교과서(지도서) : -94,000원*1회= -94,000

3.[초]보결수업관리 2,190 1,200 990

1.운영수당 2,190 1,200 990 보결수당 : 10,000원*99시간= 990,000

4.[초]기초학력지도 3,910 3,950 -40

1.운영수당 3,360 3,400 -40 강사료 : -40,000원*1회= -40,000

2.교육운영비 550 550 0

5.[초]교과보충(학습도움닫기)운영 6,100 6,100 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.과학 교과활동 4,561 4,890 -329

1.[초]교과운영 3,566 3,690 -124

1.일반수용비 190 190 0

2.교육운영비 3,376 3,500 -124 교육용품 : -124,000원*1회= -124,000

2.[초]학습준비물지원 995 1,200 -205

1.학습준비물 995 1,200 -205 실험실습재료비 : -205,000원*1회= -205,000

3.체육 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 300 300 0

4.외국어 교과활동 221 221 0

1.[초]교과운영 221 221 0

1.교육운영비 221 221 0
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5.특수교육교과활동 5,601 5,709 -108

1.[초]교과운영 3,472 3,800 -328

1.교육운영비 3,322 3,650 -328 체험활동경비 : -281,000원*1회= -281,000

환경정리용품 : -47,000원*1회= -47,000

2.비품구입비 150 150 0

2.[초]학습준비물지원 1,250 1,250 0

1.학습준비물 1,250 1,250 0

3.[초]특수교육복지지원 879 659 220

1.학생복지비 879 659 220
(성립전_3추)특수학급학생통학비 : 

220,000원*1회=
220,000

6.유치원 교과활동 28,213 27,129 1,084

1.[유]교과운영 23,113 22,929 184

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 7,664 8,080 -416 보결수당 : -416,000원*1회= -416,000

3.교육운영비 8,571 8,571 0

4.학생복지비 200 200 0

5.비품구입비 5,428 4,828 600
(성립전_3추)태블릿pc 구입 : 600,000원*1

회 =
600,000

6.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 800 800 0

3.[유]누리과정운영 3,600 2,700 900

1.교육운영비 3,600 2,700 900
(성립전_3추)간식및요리활동비(교육과정)

 : 250,000원*1회 =
250,000

(성립전_3추)운영물품구입(교육과정) : 

350,000원*1회 =
350,000

(성립전_3추)간식및요리활동비(방과후과

정) : 100,000원*1회 =
100,000

(성립전_3추)운영물품구입(방과후과정) : 

200,000워너*1회 =
200,000

2.창의적 체험활동 11,392 13,791 -2,399

1.자율활동 3,777 5,719 -1,942

1.[초]학생회활동지원 1,519 1,519 0
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1.교육운영비 1,519 1,519 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학습발표회운영 458 900 -442

1.교육운영비 458 900 -442 학습발표회행사용품 : -442,000원*1회= -442,000

4.[초]해리한마당운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 이벤트비용 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.현장체험학습활동 4,720 5,057 -337

1.[초]수학여행 2,823 3,113 -290

1.교육운영비 2,823 3,113 -290 입장료 : -290,000원*1회= -290,000

2.[초]현장학습 1,897 1,944 -47

1.교육운영비 1,897 1,944 -47 입장료 : -47,000원*1회= -47,000

3.동아리활동 2,415 2,535 -120

1.[초]동아리활동 2,415 2,535 -120

1.운영수당 2,415 2,535 -120 밴드부강사비 : -120,000원*1명= -120,000

4.봉사활동 480 480 0

1.[초]청소용품 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

4.선택적 교육활동 89,665 79,298 10,367

1.방과후학교 운영 82,397 71,918 10,479

1.방과후학교운영 4,100 4,100 0

1.[초]교과프로그램 4,100 4,100 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 35,231 27,886 7,345

1.[초]돌봄교실운영 10,278 10,310 -32

1.운영수당 448 480 -32 강사료 : -32,000원*1회= -32,000

2.교육운영비 9,830 9,830 0
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2.[초]돌봄전담사운영 19,953 17,576 2,377

1.기간제직원인건비 18,136 15,995 2,141
(성립전_3추)(목)인건비 : 2,141,000원*1

회 =
2,141,000

2.무기계약직원법정부담금 1,817 1,581 236 (목)4대보험료 : 130,000원*1명= 130,000

(성립전_3추)(목)4대보험료 : 106,000원*1

회 =
106,000

3.[초]돌봄교실환경개선비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 2,350 0 2,350
(성립전_3추)교실리모델링 : 2,350,000원

*1회=
2,350,000

2.비품구입비 2,650 0 2,650
(성립전_3추)보관장외1종 : 1,325,000원*2

종=
2,650,000

3.유치원방과후과정운영 43,066 39,932 3,134

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,810 31,676 3,134

1.기간제교원인건비 32,010 29,134 2,876
(성립전_3추)(목)시간제기간제교원인건비

 : 1,002,000원*1회 =
1,002,000

(성립전_3추)(목)시간제기간제교원인건비

 : 1,715,130원*1회 =
1,716,000

(목)시간제기간제교원인건비 : 158,000원

*1명=
158,000

2.기간제직원법정부담금 2,800 2,542 258
(목)시간제기간제4대보험 : 258,000원*1명

=
258,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,696 7,696 0

1.운영수당 5,729 5,729 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생복지비 467 467 0

3.[유]방학중혼합급식운영 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0

4.[유]재량휴업일 운영 80 80 0

1.운영수당 80 80 0

2.독서활동 6,768 6,880 -112

1.독서활동운영 6,768 6,880 -112

1.[초]도서구입 4,540 4,540 0

1.도서구입비 4,540 4,540 0

2.[초]도서관운영 2,109 2,280 -171

1.교육운영비 722 780 -58 운영용품 : -58,000원*1회= -58,000

2.비품구입비 1,387 1,500 -113 바코드리더기외2종구입 : -113,000원*1회= -113,000
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3.[초]책꾸러미운영 119 60 59

1.교육운영비 119 60 59 책꾸러미구입 : 59,000원*1회= 59,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 109,777 105,812 3,965

1.교무업무 운영 4,175 4,440 -265

1.교무학사운영 4,175 4,440 -265

1.[초]교무학사운영 1,030 1,100 -70

1.일반수용비 560 560 0

2.교육운영비 470 540 -70 시상용품구입 : -70,000원*1회= -70,000

2.[초]교육활동홍보 1,305 1,500 -195

1.교육운영비 1,305 1,500 -195
학교홍보용품(현수막 등) : -195,000원*1

회=
-195,000

3.[초]입학식 및 졸업식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]환경정리 1,340 1,340 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0

2.생활지도운영 1,040 1,310 -270

1.학생생활상담지도 1,040 1,310 -270

1.[초]상담실운영비 40 310 -270

1.교육운영비 40 310 -270 운영용품 : -270,000원*1회= -270,000

2.[초]Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 30,030 30,030 0

1.연구학교운영 30,030 30,030 0

1.[초]혁신학교운영 30,000 30,000 0
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1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.교육운영비 18,900 18,900 0

4.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]전북혁신교육종단연구학교운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

4.학습지원실 운영 7,846 7,846 0

1.정보화실운영 7,846 7,846 0

1.[초]학교정보화지원 7,846 7,846 0

1.교육운영비 7,846 7,846 0

5.교육여건 개선 66,686 62,186 4,500

1.교육환경개선 66,686 62,186 4,500

1.[초]교실환경개선 12,986 8,486 4,500

1.일반수용비 595 595 0

2.비품구입비 12,391 7,891 4,500 PC구입 : 1,125,000원*4대= 4,500,000

2.[초]학교바닥놀이길조성 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

3.[초]과학실환경개선 41,000 41,000 0

1.일반수용비 6,330 6,330 0

2.비품구입비 34,670 34,670 0

4.[초]과학실안전장비지원 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

6.학교 일반운영 105,123 103,395 1,728

1.학교기관 운영 31,940 29,980 1,960

1.부서기본운영 26,000 24,040 1,960

1.[초]교장실운영 6,980 6,980 0

1.일반업무추진비 3,980 3,980 0
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,520 15,560 1,960

1.일반수용비 4,333 3,980 353 관리실운영용품구입 : 353,000원*1종= 353,000

2.기타공공요금 1,020 1,020 0

3.여비 7,520 6,000 1,520 관내외출장여비 : 760,000원*2월= 1,520,000

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 4,087 4,000 87 사무용비품구입 : 87,000원*1종= 87,000

3.[초]교무부운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 5,940 5,940 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,940 2,940 0

1.전기요금 2,220 2,220 0

2.기타공공요금 720 720 0

2.[유]유치원 시설장비유지 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.[유]유치원운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 600 600 0

4.[유]공기청정기운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[유]방역예방관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.시설 장비 유지 71,423 71,315 108

1.학교시설장비유지 71,423 71,315 108

1.[초]공공요금및제세공과금 22,787 19,930 2,857

1.전기요금 15,857 13,000 2,857 전기요금 : 2,857,000원*1회= 2,857,000
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2.상하수도료 1,920 1,920 0

3.기타공공요금 5,010 5,010 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 7,240 6,000 1,240

1.일반수용비 7,240 6,000 1,240
3종시설물안전점검수수료 : -100,000원*1

회=
-100,000

놀이시설점검용역료 : 900,000원*1회= 900,000

소방시설관리용역비 : 240,000원*1회= 240,000

전기안전관리용역비 : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]시설일반관리 16,926 21,091 -4,165

1.기간제직원인건비 1,351 900 451 일용인부인건비 : 451,000원*1회= 451,000

2.일반수용비 12,275 18,191 -5,916 시설소모품구입비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

냉난방기및공기순환기청소 : -3,416,000원

*1회=
-3,416,000

3.비품구입비 3,300 2,000 1,300 시설비품구입비 : 1,300,000원*1종= 1,300,000

5.[초]화장실관리 400 1,000 -600

1.일반수용비 400 1,000 -600 화장실소모품구입 : -600,000원*1회= -600,000

6.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

7.[초]청소원인건비 19,970 19,194 776

1.기간제직원인건비 18,227 17,470 757 (목)인건비 : 288,000원*1명= 288,000

(목)명절휴가비 : 300,000원*1명= 300,000

(목)연차수당 : -312,000원*1명= -312,000

(목)퇴직금 : 481,000원*1명= 481,000

2.기간제직원법정부담금 1,743 1,724 19 (목)4대보험 : 19,000원*1명= 19,000

3.학교운영 협력 1,760 2,100 -340

1.학교운영위원회운영 760 1,100 -340

1.[초]학교운영위원회운영 760 1,100 -340

1.여비 240 400 -160 회의참석실비(여비) : -160,000원*1회= -160,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 520 700 -180 간담회,식비 : -180,000원*1회= -180,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 550,688 531,608 19,080
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